




























แนวทางการจัดทํารายงานการรับและการใชจายเงินตามบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญฯ พุทธศักราช 2550 มาตรา 170
สําหรับสวนราชการ

ความเปนมา
สืบเนื่องจากรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2550 มาตรา 170 กําหนดใหเงินรายได

ของหนวยงานของรัฐใดที่ไมตองนําสงเปนรายไดแผนดิน ใหหนวยงานของรัฐนั้นทํารายงานการรับและ            
การใชจายเงินดังกลาวเสนอตอคณะรัฐมนตรีเมื่อสิ้นปงบประมาณทุกป และใหคณะรัฐมนตรีทํารายงาน
เสนอตอสภาผูแทนราษฎรและวุฒิสภาตอไป โดยการใชจายเงินรายไดดังกลาวตองอยูภายใตกรอบวินัยการเงิน
การคลังตามหมวดนี้ดวย

ขอเท็จจริง  
1. คณะรัฐมนตรีมีมติ เมื่อวันที่  15 มกราคม 2551เห็นชอบใหกระทรวงการคลัง                     

(กรมบัญชีกลาง) รับไปดําเนินการกําหนดแนวทางปฏิบัติตามบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญฯ มาตรา 170                  
และใหแจงเวียนหนวยงานของรัฐถือปฏิบัติตอไป 

2. มติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 28 ตุลาคม 2551 เห็นชอบแนวทางปฏิบัติตามบทบัญญัติ                 
ของรัฐธรรมนูญฯ พ.ศ. 2550 มาตรา 170 ที่กระทรวงการคลังนําเสนอ และยกเลิกมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 
18 พฤศจิกายน 2546 เกี่ยวกับการรายงานผลการดําเนินงานกองทุนหมุนเวียนที่มีมูลคาเกิน 500 ลานบาท                
ที่ตองรายงานตอรัฐสภา 

องคประกอบการรายงานตามแนวทางปฏิบัติตามบทบัญญัติรัฐธรรมนูญฯ พุทธศักราช 2550 มาตรา 170 
จากแนวทางปฏิบัติตามบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญฯ พุทธศักราช 2550 มาตรา 170                    

จะเห็นไดวามีองคประกอบในการจัดทํารายงานฯ 5 สวน ไดแก 
1. รูปแบบรายงาน

1.1 รายงานแสดงฐานะการเงิน
1.2 รายงานแสดงผลการดําเนินงาน      
1.3 รายงานการรับ-จายเงิน
1.4 รายงานการรับ-จายเงินและเงินคงเหลือ

2. การวิเคราะหผลการดําเนินงานในรอบปปจจุบันเปรียบเทียบกับผลการดําเนินงาน                
ในรอบปที่ผานมา

3. การรายงานสรุปผลการประเมินการบริหารและการดําเนินงาน

/4. ….
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4. หนวยงานที่ตองจัดทํารายงาน
4.1  กรณีเปนสวนราชการที่มีการจัดทํางบการเงิน ใหจัดทํารายงานแสดงฐานะการเงิน 

รายงานแสดงผลการดําเนินงาน และรายงานการรับ – จายเงิน ตามรูปแบบรายงานขอ 1.1 – 1.3
4.2  กรณีเปนสวนราชการที่ไมมีการจัดทํางบการเงิน ใหจัดทํารายงานการรับ-จายเงินและ                            

เงินคงเหลือ ตามรูปแบบรายงานขอ 1.4            
5. ระยะเวลาในการดําเนินการ หนวยงานที่มีหนาที่จัดทํารายงานฯ ตองจัดทํารายงานตาม

รูปแบบที่กําหนดภายใน 60 วัน นับจากวันสิ้นปงบประมาณ ยกเวนการรายงานของปงบประมาณ พ.ศ. 2551 
ใหรายงานภายใน 60 วัน นับจากวันที่คณะรัฐมนตรีมีมติ

กรมบัญชีกลางในฐานะหนวยงานกลางที่ทําหนาที่กํ ากับดูแลการใชจายเงินนอก                       
งบประมาณของทุกสวนราชการ เห็นวา เพื่อใหการจัดทํารายงานของสวนราชการมีความชัดเจนและ
สอดคลองกับแนวทางปฏิบัติตามบัญญัติของรัฐธรรมนูญฯ ดังกลาว เห็นควรกําหนดวิธีปฏิบัติในการจัดทํา
รายงานตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 28 ตุลาคม 2551 ดังนี้

1.  รูปแบบรายงาน
รูปแบบรายงานทั้ง 4 แบบ ไดแก 
1.1  รายงานแสดงฐานะการเงิน 
1.2  รายงานแสดงผลการดําเนินงาน      
1.3  รายงานการรับ-จายเงิน เปนรายงานที่แสดงผลการรับและการใชจายเงิน โดยเก็บยอด           

การรับและการใชจายเงินจากบัญชีแยกประเภทเงินสดในมือ/เงินฝากธนาคาร/เงินฝากคลัง
1.4  รายงานการรับ-จายเงินและเงินคงเหลือเปนรายงานที่แสดงผลการรับและการใชจายเงิน

โดยใชเกณฑเงินสด

2. การจัดทํารายงาน 
ในการจัดทํารายงานฯ ตามแนวทางปฏิบัติตามบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญฯ มาตรา 170               

มีขั้นตอนการจัดทํารายงานฯ ดังนี้
2.1 รวบรวมขอมูลการเงิน 2 รอบปบัญชี 
2.2  จัดทํารายงานตามรูปแบบรายงานแสดงฐานะการเงิน และรายงานแสดงผลการ

ดําเนินงาน โดยให “25X1” เปนปรายงาน และ“25XX” เปนปกอนปรายงาน
-กรณีสวนราชการที่มีการจัดทํางบการเงินสําหรับเงินที่ไมตองนําสงเปนรายไดแผนดิน 

จัดทํารายงานตามรูปแบบรายงานแสดงฐานะการเงิน  รายงานแสดงผลการดําเนินงาน รายงานการรับ -
จายเงินตามขอ 1.1 - 1.3
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- กรณีสวนราชการไมมีการจัดทํางบการเงิน สําหรับเงินที่ไมตองนําสงเปนรายได
แผนดิน รวบรวมขอมูลการรับ-จายเงินนอกงบประมาณ  ของหนวยเบิกจายและ/หรือหนวยงานยอยในสังกัด
ทั้งหมด เพื่อจัดทํารายการดังกลาวในรายงานการรับ-จายเงินและเงินคงเหลือตามขอ 1.4 

2.3  ทําการเปรียบเทียบรายการในรายงานแสดงฐานะการเงินและรายงานแสดงผลการ
ดําเนินงาน เปนรายบรรทัด ระหวาง ป“25X1” กับ ป “25XX” วา รายการปที่รายงานเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นหรือลดลง
จากปกอนคิดเปนรอยละเทาใด 

2.4  การคํานวณรอยละของการเพิ่มขึ้น/ลดลง  โดยมีวิธีการคํานวณ ดังนี้
“เพิ่มขึ้น/ลดลง รอยละ” =  (จํานวนเงินของชอง “25X1” - จํานวนเงินของชอง “25XX”) X 100            

                                                                                          จํานวนเงินของชอง “25XX” 
เชน เงินฝากธนาคารพาณิชย ป “2551” เทากับ 755,717,898.08   ป “2550”  เทากับ 1,302,775,401.25 

“เพิ่มขึ้น/ลดลง รอยละ” =  (755,717,898.08 - 1,302,775,401.25) X 100
        1,302,775,401.25

                =  (41.9)
2.5 วิ เคราะหขอมูลการเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นหรือลดลง ในรายการที่ เปนประเด็น

สาระสําคัญ วา เกิดจากผลการดําเนินงานหรือการบริหารงานเปนอยางไร มีปจจัยใดที่สงผลตอการเปลี่ยนแปลง  

2.6  สรุปผลการประเมินการบริหารและการดําเนินงาน โดยนําผลการประเมินการดําเนินงาน 
ซึ่งอาจดําเนินการโดยบุคคลที่  3 หรือบุคคลภายนอก กรณีทุนหมุนเวียนที่ เขาสูระบบประเมินผลจาก
กรมบัญชีกลาง ใหนําผลการประเมินไปใชในการรายงานได 

ทั้งนี้ ในการจัดทํารายงานฯ สวนราชการอาจสรุปพันธกิจ ภารกิจ วัตถุประสงค และขอมูลอื่นๆ           
เพื่อประกอบการนําเสนอการจัดทํารายงานตอคณะรัฐมนตร ี

3. ผูมีหนาที่จัดทํารายงาน
สวนราชการที่มีฐานะเทียบเทากรม และมีเงินรายไดที่ไมตองนําสงเปนรายไดแผนดิน  ดังนี้
3.1 สวนราชการที่มีทุนหมุนเวียนในการกํากับดูแล ตามนัยมาตรา 3 และมาตรา 12 แหง

พระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. 2491 
3.2 สวนราชการที่มี เงินนอกงบประมาณไวในกํากับดูแล ตามนัยมาตรา 4  แหง

พระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. 2491 และมาตรา 24 แหงพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2502 ไดแก 

/(1)...
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(1) เงินชวยเหลือจากตางประเทศ หมายถึง เงินที่ไดรับจากรัฐบาลตางประเทศ 
องคการสหประชาชาติ ทบวงการชํานัญพิเศษฯ องคการระหวางประเทศ หรือบุคคลใด ไมวาจะเปนเงินกู
หรือเงินใหเปลา

(2) เงินบริจาค/ เงินอุดหนุน หมายถึง  เงินซึ่ งมีผูมอบใหสวนราชการโดยมี                   
วัตถุประสงคเพื่อใหสวนราชการใชจายในกิจการของสวนราชการนั้น หรือเปนเงินที่เกิดจากทรัพยสินที่มี                
ผูมอบให เพื่อหาดอกผลใชจายในกิจการของสวนราชการนั้น

(3)   เงินรายรับสถานศึกษา หมายถึง เงินทั้งปวงที่สถานศึกษาไดรับไวเปนกรรมสิทธิ์             
เพื่อบํารุงการศึกษานอกเหนือจากเงินงบประมาณรายจาย

(4) เงินรายรับสถานพยาบาล หมายถึง เงินทั้งปวงที่สถานบริการการสาธารณสุข
ไดรับไวเปนกรรมสิทธิ์  เนื่องจากการดําเนินงานในกิจการของสถานบริการการสาธารณสุขตามหนาที่               
นอกเหนือจากเงินงบประมาณรายจาย

(5) เงินบูรณะทรัพยสิน หมายถึง เงินที่ไดรับในลักษณะชดใชความเสียหาย หรือ                       
สิ้นเปลืองแหงทรัพยสิน และจําเปนตองจายเพื่อบูรณะทรัพยสินหรือจัดใหไดทรัพยสินคืนมา

(6)   เงินคาใชจายเก็บภาษีทองถิ่น หมายถึง เงินที่กรมจัดเก็บรายได คือ กรมศุลกากร                  
กรมสรรพสามิต และกรมสรรพากร ไดรับตามกฎหมายวาดวยรายได เทศบาล รายไดสุขาภิบาล                               
พระราชกฤษฎีกา วาดวยรายไดจังหวัด ประกาศคณะปฏิวัติวาดวยภาษีสุราและภาษีเครื่องดื่ม ฯลฯ                       
(เงินที่กรมจัดเก็บรายไดตาง ๆ สามารถหักไวใชจายไดโดยไมตองนําสงเปนรายไดแผนดิน)

(7) เงินรายไดจากการดําเนินงาน หมายถึง เงินรายไดจากการดําเนินงานที่สวนราชการ
ไดรับไวและกฎหมายหรือผูมีอํานาจตามกฎหมายอนุญาต ใหสวนราชการนั้นสามารถเก็บไวเปนคาใชจาย                     
ในการดําเนินงานตามภารกิจของสวนราชการนั้น ๆ  เชน เงินคาธรรมเนียมการสอบแขงขันบุคคลเปน
เจาหนาที่ของรัฐ  เงินคาธรรมเนียมขาวสารของทางราชการ เงินรายไดสถานีวิทยุ เปนตน

(8) เงินประกันสัญญา/เงินมัดจํา หมายถึง เงินที่สวนราชการไดรับจากผูขายหรือ               
ผูรับจางเมื่อทําสัญญาจางเพื่อเปนการประกันความเสียหายที่อาจจะเกิดขึ้นจากการที่ผูขายหรือผูรับจาง               
ไมปฏิบัติตามสัญญา หรือเปนหลักฐานวาไดมีการทําสัญญากันแลว

(9) เงินดอกเบี้ยกลางศาล/คาธรรมเนียมศาล/คาธรรมเนียมในการบังคับคดี หมายถึง  
คาธรรมเนียมความและคาใชจายในการดําเนินคดีของหนวยงานศาลยุติธรรมตาง ๆ เงินดอกผลที่เกิดจาก                
เงินกลางศาล ซึ่งมีเฉพาะกระทรวงยุติธรรมและสํานักงานศาลยุติธรรม

(10) เงินกู หมายถึง เงินที่ไดรับตามสัญญากูหรือไดรับจากการออกพันธบัตรหรือ             
ตราสารอื่น และนําไปใชจายตามวัตถุประสงคในการกูนั้น 

/(11)...
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(11) เงินผลพลอยได หมายถึง เงินที่ไดรับเปนผลพลอยไดจากภารกิจ/หนาที่ตามระเบียบ/
ขอบังคับ/กฎหมายของสวนราชการนั้น

(12) เงินเพื่อประโยชนการศึกษา หมายถึง เงินซึ่งสวนราชการไดรับไวเปนกรรมสิทธิ์ 
เกี่ยวกับการศึกษานอกเหนือจากเงินงบประมาณรายจาย (เชน เงินที่ไดรับจากการใหบริการ/การดําเนินการ
ตาง ๆ เพื่อการศึกษา)  ของกรมและสวนราชการที่มีฐานะเปนกรมในสังกัดกระทรวงศึกษาธิการ แตไมรวมถึง  
หนวยงานที่เปนสถานศึกษา

(13) เงินสินบนรางวัล หมายถึง เงินตอบแทนเจาหนาที่ในการปฏิบัติหนาที่ตามอํานาจ
ที่กําหนดในระเบียบนั้น

(14) เงินฝากตาง  ๆ หมายถึง เงินนอกงบประมาณประเภทตาง ๆ ที่สวนราชการไดรับไว
เปนกรรมสิทธิ์  และระเบียบ/ขอบังคับของเงินเหลานั้นไมมีขอกําหนดใหหนวยงานตองเปดบัญชีเงินฝาก
แยกเปนการเฉพาะ สวนราชการจึงนํามารวมไวเปนยอดเดียวกัน โดยมิไดแจกแจงประเภทเงินไวอยางชัดเจน 

(15) เงินรับฝากเพื่อรอจัดสรร/ถอนคืน หมายถึง เงินที่สวนราชการรวบรวมเก็บรักษาไว 
เพื่อรอการจัดสรรไปสวนราชการตาง ๆ ที่เกี่ยวของตามขอบังคับ/ระเบียบของเงินนั้น  เชน เงินฝาก อบจ.
ประเภทภาษีมูลคาเพิ่ม ตามประมวลรัษฎากรเพื่อรอจายคืน

(16) เงินนอกงบประมาณตามวัตถุประสงคอื่น หมายถึง เงินนอกงบประมาณที่ไมสามารถ          
จัดเขากลุมประเภทที่กลาวมาขางตน
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4.  รูปแบบรายงาน

หนวยงาน ........................

ประเภทเงิน..........................................

รายงานแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ ......... เดือน ................. พ.ศ. ............ และ ....

25X1 25XX เพิ่ม/ลดรอยละ

สินทรัพย

สินทรัพยหมุนเวียน

เงินสด XX XX X

เงินฝากคลัง XX XX X

เงินฝากธนาคารพาณิชย XX XX X

ลูกหนี้ระยะสั้น XX XX X

รายไดคางรับ XX XX X

เงินลงทุนระยะสั้น XX XX X

สินคาคงเหลือ XX XX X

วัสดุคงเหลือ XX XX X

สินทรัพยหมุนเวียนอื่น XX XX X

รวมสินทรัพยหมุนเวียน XX XX X

   

สินทรัพยไมหมุนเวียน

ลูกหนี้ระยะยาว XX XX X

เงินลงทุนระยะยาว XX XX X

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ (สุทธิ) XX XX X

สินทรัพยที่ไมมีตัวตน (สุทธิ) XX XX X

สินทรัพยถาวรอื่น (สุทธิ) XX XX X

สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น XX XX X

รวมสินทรัพยไมหมุนเวียน XX XX X

รวมสินทรัพย XX XX X
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25X1 25XX เพิ่ม/ลดรอยละ

หนี้สิน

หนี้สินหมุนเวียน

เจาหนี้ XX XX X

คาใชจายคางจาย XX XX X

รายไดรับลวงหนา XX XX X

เงินรับฝากระยะสั้น XX XX X

เงินกูระยะสั้น XX XX X

หนี้สินหมุนเวียนอื่น XX XX X

รวมหนี้สินหมุนเวียน XX XX X

   

หนี้สินไมหมุนเวียน

รายไดรอการรับรู XX XX X

เงินรับฝากระยะยาว XX XX X

เงินกูระยะยาว XX XX X

หนี้สินไมหมุนเวียนอื่น XX XX X

รวมหนี้สินไมหมุนเวียน XX XX X

รวมหนี้สิน XX XX X

สินทรัพยสุทธิ XX XX X

   

สินทรัพยสุทธิ

ทุน XX XX X

รายไดสูง (ต่ํา) กวาคาใชจายสะสม XX XX X

กําไร/ขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้น XX XX X

รวมสินทรัพยสุทธิ XX XX X
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หนวยงาน ........................

ประเภทเงิน.........................................................

รายงานแสดงผลการดําเนินงาน

สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสดุวันที่ ......... เดือน ................. พ.ศ. ............  และ....

25X1 25XX เพิ่ม/ลดรอยละ

รายไดจากการดําเนินงาน

รายไดจากเงินงบประมาณ XX XX X

รายไดจากการขายสินคาและบริการ XX XX X

รายไดจากเงินชวยเหลือและเงินบริจาค XX XX X

รายไดดอกเบี้ย XX XX X

รายไดจากการดําเนินงานอื่น XX XX X

รวมรายไดจากการดําเนินงาน XX XX X

คาใชจายจากการดําเนินงาน

ตนทุนขาย XX XX X

คาใชจายดานบุคลากร XX XX X

คาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนาย XX XX X

คาใชจายในการดําเนินงานอื่น XX XX X

รวมคาใชจายจากการดําเนินงาน XX XX X

รายไดสูง (ต่ํา) กวาคาใชจายจากการดําเนินงาน XX XX X

รายได/คาใชจาย ที่ไมเกิดจากการดําเนินงาน

กําไร (ขาดทุน) จากการจําหนายสินทรัพย XX XX X

รายไดที่ไมเกิดจากการดําเนินงาน XX XX X

คาใชจายที่ไมเกิดจากการดําเนินงาน (XX) (XX) X

รวมรายได/คาใชจายที่ไมเกิดจากการดําเนินงาน XX XX X

รายไดสูง (ต่ํา) กวาคาใชจายสุทธิ XX XX X

หมายเหตุ

ภาระผูกพัน XX XX
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หนวยงาน...........................................

ประเภทเงิน.................................................

รายงานการรับ - จายเงิน

ประจําปสิ้นสุดวันที่..... เดือน..........................พ.ศ. .... และ ....

25X1 25XX
เพิ่ม/ลด
รอยละ

เงินคงเหลือ ณ วันตนงวด XX XX X

รายรับ :

รายรับจากเงินงบประมาณ XX XX X

รายรับจากการดําเนินงาน XX XX X

รายรับจากดอกเบี้ย XX XX X

รายรับอื่น XX XX X

รวมรายรับ XX XX X

รายจาย:

รายจายบุคลากร XX XX X

รายจายจากการดําเนินงาน XX XX X

รายจายครุภัณฑ XX XX X

รายจายที่ดินและสิ่งกอสราง XX XX X

รายจายอื่น XX XX X

รวมรายจาย XX XX X

เงินคงเหลือ ณ วันปลายงวด XX XX X
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กระทรวง…...........……
กรม…..................…….

ประเภทเงิน............................................
รายงานการรับ-จายเงินและเงินคงเหลือ
ประจําปงบประมาณ พ.ศ…….. และ ....

25X1 25XX เพิ่มลดรอยละ

รายรับ
รายรับจากงบประมาณ XX XX X
รายรับจากการดําเนินงาน XX XX X
รายรับดอกเบี้ยเงินฝาก XX XX X
รายรับอื่น ๆ XX XX X

รวมรายรับ XX XX X

รายจาย
รายจายบุคลากร XX XX X
รายจายจากการดําเนินงาน(คาตอบแทน
ใชจายและวัสดุ) XX XX X
คาครุภัณฑ XX XX X
คาที่ดินและสิ่งกอสราง XX XX X
รายจายอื่น ๆ XX XX X

รวมรายจาย XX XX X
รายรับสูง (ต่ํา) กวารายจายสุทธิ XX XX X
หัก นําสงรายไดแผนดิน XX XX X
รายรับสูง (ต่ํา) กวารายจายสุทธิหลังหักนําสงรายไดแผนดิน XX XX X
บวก เงินคงเหลือสะสมยกมา XX XX X
เงินคงเหลอืทั้งสิ้น XX XX X
หัก ภาระผูกพัน XX XX X
เงินคงเหลือหลังหักภาระผูกพัน XX XX X
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25X1 25XX เพิ่มลดรอยละ

เงินคงเหลือทั้งสิ้น ประกอบดวย
เงินสด XX XX X
เงินฝากคลัง XX XX X
เงินฝากธนาคาร

ประเภทประจํา
- 3 เดือน XX XX X
- 6 เดือน XX XX X
- 9 เดือน XX XX X
- 12 เดือน XX XX X
- 24 เดือน XX XX X
ประเภทออมทรัพย XX XX X
ประเภทกระแสรายวัน XX XX X

รวมเงินฝากธนาคาร XX XX X
รวมเงินคงเหลือทั้งสิ้น XX XX X



-12-

ตัวอยางการจัดทํารายงานและการวิเคราะหขอมูล สําหรับสวนราชการที่มีการจัดทํางบการเงิน (ทุนหมุนเวียน)

หนวยงาน สํานักงานปลัด...................................

ประเภท  เงินทุน AFA

รายงานแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 และ 2550

2551 2550
เพิ่ม/ลด
รอยละ

สินทรัพย

สินทรัพยหมุนเวียน

เงินสด - - -

เงินฝากคลัง 94,919,049.62 94,919,049.62 -

เงินฝากธนาคารพาณิชย 4,036,831,227.74 6,202,125,641.44 -34.9

ลูกหนี้ระยะสั้น 3,937,870,875.24 2,546,565,937.76 54.6

รายไดคางรับ 691,579,558.00 696,224,769.99 -0.7

เงินลงทุนระยะสั้น - - -

สินคาคงเหลือ - - -

วัสดุคงเหลือ - 10,936.11 -100.0

สินทรัพยหมุนเวียนอื่น - - -

รวมสินทรัพยหมุนเวียน 8,761,200,710.60 9,539,846,334.92 -8.2

   

สินทรัพยไมหมุนเวียน

ลูกหนี้ระยะยาว - - -

เงินลงทุนระยะยาว - - -

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ (สุทธิ) 116,076.10 116,076.10 -

สินทรัพยที่ไมมีตัวตน (สุทธิ) - - -

สินทรัพยถาวรอื่น (สุทธิ) - - -

สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น - - -

รวมสินทรัพยไมหมุนเวียน 116,076.10 116,076.10 -

รวมสินทรัพย 8,761,316,786.70 9,539,962,411.02 -8.2
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2551 2550
เพิ่ม/ลด
รอยละ

หนี้สิน

หนี้สินหมุนเวียน

เจาหนี้ - - -

คาใชจายคางจาย - 4,550,000.00 -100.0

รายไดรับลวงหนา - - -

เงินรับฝากระยะสั้น 2,200.00 2,032.00 8.3

เงินกูระยะสั้น - - -

หนี้สินหมุนเวียนอื่น - - -

รวมหนี้สินหมุนเวียน 2,200.00 4,552,032.00 -99.9

   

หนี้สินไมหมุนเวียน

รายไดรอการรับรู - - -

เงินรับฝากระยะยาว - - -

เงินกูระยะยาว - - -

หนี้สินไมหมุนเวียนอื่น - - -

รวมหนี้สินไมหมุนเวียน - - -

รวมหนี้สิน 2,200.00 4,552,032.00 -99.9

สินทรัพยสุทธิ 8,761,314,586.70 9,535,410,379.02 -8.1

   

สินทรัพยสุทธิ

ทุน 9,865,738,647.05 9,865,738,647.05 -

รายไดสูง (ต่ํา) กวาคาใชจายสะสม (1,104,424,060.35) (330,328,268.03) 234.3

กําไร/ขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้น - - -

รวมสินทรัพยสุทธิ 8,761,314,586.70 9,535,410,379.02 -8.1
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หนวยงาน สํานักงานปลัด ...........................................

ประเภท  เงินทุน AFA

รายงานแสดงผลการดําเนินงาน

สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสดุวันที่ 30 กันยายน 2551 และ 2550

25X1 2550
เพิ่ม/ลด
รอยละ

รายไดจากการดําเนินงาน

รายไดจากเงินงบประมาณ - - -

รายไดจากการขายสินคาและบริการ - - -

รายไดจากเงินชวยเหลือและเงินบริจาค - - -

รายไดดอกเบี้ย 94,164,338.55 80,407,494.18 17.1

รายไดจากการดําเนินงานอื่น 4,379,704.49 10,941,671.94 -59.9

รวมรายไดจากการดําเนินงาน 98,544,043.04 91,349,166.12 7.9

คาใชจายจากการดําเนินงาน

ตนทุนขาย - - -

คาใชจายดานบุคลากร 357,248.00 263,632.00 35.5

คาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนาย - 25,819.80 -100.0

คาใชจายในการดําเนินงานอื่น 872,278,892.02 920,231,843.28 -5.2

รวมคาใชจายจากการดําเนินงาน 872,636,140.02 920,521,295.08 -5.2

รายไดสูง (ต่ํา) กวาคาใชจายจากการดําเนินงาน (774,092,096.98) (829,172,128.96) -6.6

รายได/คาใชจาย ที่ไมเกิดจากการดําเนินงาน

กําไร (ขาดทุน) จากการจําหนายสินทรัพย - - -

รายไดที่ไมเกิดจากการดําเนินงาน - - -

คาใชจายที่ไมเกิดจากการดําเนินงาน (-) (-) -

รวมรายได/คาใชจายที่ไมเกิดจากการดําเนินงาน - - -

รายไดสูง (ต่ํา) กวาคาใชจายสุทธิ (774,092,096.98) (829,172,128.96) -6.6

หมายเหตุ

ภาระผูกพัน 0.00 0.00
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วิเคราะหขอมูล
การวิเคราะหรายงานแสดงฐานะการเงิน
จะเห็นวา สินทรัพยรวมในปงบประมาณ พ.ศ. 2551 จํานวน 8,761.32 ลานบาท ลดลงจากปงบประมาณ พ.ศ. 
2550 จํานวน 778.64 ลานบาท คิดเปนลดลงรอยละ 8.2 โดยเปนสัดสวนลดลงของเงินฝากธนาคาร ที่เงินทุนฯ
ไดอนุมัติจัดสรรเงินใหสวนราชการนําไปดําเนินโครงการตามวัตถุประสงคของเงินทุนฯ จํานวน 2,165.29 ลานบาท 
คิดเปนลดลงรอยละ 34.9 ลูกหนี้ไดเพิ่มขึ้น จํานวน 1,391.31 ลานบาท คิดเปนเพิ่มขึ้นรอยละ 54.6                
โดยสินทรัพยรวมในปงบประมาณ พ.ศ. 2551 จํานวน 8,761.32 ลานบาท ทําใหมีรายได 98.54 ลานบาท                           
คิดเปน 0.0125 เทา (คํานวนจากรายได/สินทรัพยรวม) ซึ่งสะทอนใหเห็นวาการบริหารสินทรัพยทุก 100 บาท 
ทําใหเกิดรายได 1.125 บาท สินทรัพยสุทธิในปงบประมาณ พ.ศ. 2551 จํานวน 8,761.31 ลานบาท ลดลงจาก
ปงบประมาณ พ.ศ. 2550 จํานวน 774.10 ลานบาท คิดเปนลดลงรอยละ 8.1 ซึ่งมีผลจากผลการดําเนินงาน              
ที่มีรายไดต่ํากวาคาใชจายสะสมเพิ่มขึ้นรอยละ 234.3 
การวิเคราะหรายงานแสดงผลการดําเนินงาน
จะเห็นวา รายไดต่ํากวาคาใชจายในปงบประมาณ พ.ศ. 2551 จํานวน 774.09 ลานบาท ลดลงจาก
ปงบประมาณ พ.ศ. 2550 จํานวน 55.08 ลานบาท คิดเปนลดลงรอยละ 6.6 โดยที่เงินทุนฯ มีรายไดจากการ
ดําเนินงานในปงบประมาณ พ.ศ. 2551 จํานวน 98.54 ลานบาท เพิ่มขึ้นจากปงบประมาณ พ.ศ. 2550 จํานวน 
7.19 ลานบาท คิดเปนเพิ่มขึ้นรอยละ 7.9 และคาใชจายจากการดําเนินงานในปงบประมาณ พ.ศ. 2551  
จํานวน 872.64 ลานบาท ลดลงจากปงบประมาณ พ.ศ. 2550 จํานวน 47.88 ลานบาท คิดเปนลดลงรอยละ 5.2  

         
รายงานผลการประเมินผลการบริหารและการดําเนินงาน
เงินทุน FAF ไดเขาสูระบบประเมินผลการดําเนินงานโดยกระทรวงการคลังตั้งแตปงบประมาณ พ.ศ. 2548
จนถึงปปจจุบัน ซึ่งมีผลการประเมินประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551 และ 2550 ดังนี้ 

หมายเหต ุ คะแนนประเมินผลปงบประมาณ พ.ศ. 2551 เพียงครึ่งปบัญชี

เกณฑการประเมินผล
คะแนนการประเมินผล ปงบประมาณ พ.ศ.

2551e 2550
ดานการเงิน 2.88 1.00
ดานปฏิบัติการ 1.13 4.08
ดานสนองประโยชนตอผูมีสวนไดสวนเสีย 3.00 4.45
ดานพัฒนาเงินทุนหมุนเวียน 3.00 4.60
คะแนนเฉลี่ย 2.32 4.03
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คณะกรรมการประเมินผลฯ มีขอสังเกตใหเงินทุนเพิ่มประสิทธิภาพและประสิทธิผลของการดําเนิน               
โครงการตาง ๆ ใหประสบความสําเร็จตามวัตถุประสงค  ซึ่งจะชวยลดปญหาหนี้คางชําระในอนาคต ทั้งนี้               
เงินทุนควรมีการติดตามและประเมินผลสําเร็จของโครงการตาง ๆ รวมทั้งชวยแกไขปญหาและเสนอแนะแก
หนวยงานตาง  ๆที่นําเงินไปใชในการดําเนินโครงการใหบรรลุวัตถุประสงคที่กําหนดไว

......................................................................



ตัวอยางการจัดทํารายงานและการวิเคราะหกรณีสวนราชการไมมีการจัดทํางบการเงินสําหรับเงินที่ไมตอง
นําสงคลังเปนรายไดแผนดิน 

1. แสดงขอมูลในรายงานการรับ-จายเงินและเงินคงเหลือตามรูปแบบรายงาน โดยแยก
ตามประเภทเงิน ดังนี้

1.1 เงินชวยเหลือจากตางประเทศ
1.2 เงินบริจาค/เงินอุดหนุน
1.3 เงินรายรับสถานศึกษา
1.4 เงินรายรับสถานพยาบาล
1.5 เงินบูรณะทรัพยสิน
1.6 เงินคาใชจายเก็บภาษีทองถิ่น
1.7 เงินรายไดจากการดําเนินงาน
1.8 เงินประกันสัญญา/เงินมัดจํา
1.9 เงินดอกเบี้ยกลางศาล/คาธรรมเนียมศาล/คาธรรมเนียมในการบังคับคดี
1.10   เงินกู
1.11  เงินผลพลอยได
1.12  เงินเพื่อประโยชนการศึกษา
1.13  เงินสินบนรางวัล
1.14  เงินฝากตาง ๆ 
1.15  เงินรับฝากเพื่อรอจัดสรร/ถอนคืน
1.16  เงินนอกงบประมาณตามวัตถุประสงคอื่น

(กรณีเปนเงินฝากกระทรวงการคลัง สามารถตรวจสอบประเภทเงินไดในระบบ GFMIS คําสั่งงาน 
ZGL_RPT015)

2. รวบรวมขอมูลการรับ-จายเงินนอกงบประมาณของหนวยเบิกจายในภาพรวม โดยใหรวม
ขอมูลของหนวยงานยอยในสังกัดทั้งหมด (ถามี) แยกตามประเภทเงิน รวม 2 ปบัญชี โดยให ป “25X1” เปนป
ที่รายงาน และป “25XX” เปนปกอนปที่รายงาน

3. แสดงเงินคงเหลือในรูปของเงินสด เงินฝากคลัง เงินฝากธนาคาร (แยกตามประเภทของ
เงินฝากธนาคาร) และเงินลงทุนในพันธบัตร หรือตราสารอื่น ๆ (ถามี) 

4. ทําการเปรียบเทียบรายการบัญชีของปที่รายงาน (25X1) กับปที่ผานมา “25XX” วา  มีการ
เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นหรือลดลง 

5. คํานวณรอยละของการเพิ่มขึ้น/ลดลง โดยมีวิธีการคํานวณ ดังนี้ 
“เพิ่มขึ้น/ลดลง รอยละ”  = (จํานวนเงินของชอง “25X1”  - จํานวนเงินของชอง “25XX” )  X  100

จํานวนเงินของชอง “25XX”
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6.  วิเคราะหขอมูลในสวนที่เปนประเด็นสาระสําคัญ 
7.  กรณีมีการประเมินผล ใหระบุผลการประเมิน

ปรากฏตามตัวอยางรูปแบบรายงานการรับ-จายเงินและเงินคงเหลือนอกงบประมาณ การวิเคราะห และการ
ประเมินผล ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551

หนวย :บาท

รายการ 2551 2550 เพิ่ม/ลด รอยละ

รายรับ

   รายรับจากงบประมาณ 20,000,000.00 15,000,000.00 33.33

   รายรับจากการดําเนินงาน 70,000,000.00 45,000,000.00 55.56

   รายรับดอกเบี้ยเงินฝาก 500,000.00 500,000.00 0.00

   รายรับอื่นๆ 130,000.00 50,000.00 160.00

รวมรายรับ 90,630,000.00 60,550,000.00 49.68

รายจาย

   รายจายบุคลากร 13,500,000.00 8,000,000.00 68.75

   รายจายจากการดําเนินงาน (คาตอบแทนใชสอยและวัสดุ) 10,000,000.00 12,000,000.00 -16.67

   คาครุภัณฑ 8,000,000.00 10,000,000.00 -20.00

   คาที่ดินและสิ่งกอสราง 35,000,000.00 15,000,000.00 133.33

   รายจายอื่นๆ 20,000.00 50,000.00 -60.00

รวมรายจาย 66,520,000.00 45,050,000.00 47.66

รวมรายรับสูง(ต่ํา)กวารายจายสุทธิ 24,110,000.00 15,500,000.00 55.55

หัก นําสงรายรับแผนดิน 0.00 500,000.00 0.00

รายรับสูง(ต่ํา)กวารายจายสุทธิ หลังหักนําสงรายรับแผนดิน 24,110,000.00 15,000,000.00 60.73

บวก เงินคงเหลือสะสะยกมา 30,000,000.00 5,000,000.00 500.00

เงินคงเหลือทั้งสิ้น 54,110,000.00 20,000,000.00 170.55

หัก ภาระผูกพัน 0.00 35,000,000.00 -100.00

เงินคงเหลือหลังหักภาระผูกพัน 54,110,000.00 -15,000,000.00 -460.73

รายงานการรับ-จายเงินและเงินคงเหลือนอกงบประมาณ
ประเภทเงิน .....เงินบํารุงการศึกษา......

กระทรวง ....ศึกษาธิการ.....
กรม ....สํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน.......

ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2551



รายการ สะสมยกมา

เงินคงเหลือทั้งสิ้น ประกอบดวย

เงินสด 55,000.00                     

เงินฝากคลัง 19,000,000.00              

เงินฝากธนาคาร

   ประเภทประจํา

    - 3 เดือน 0.00

    - 6 เดือน 0.00

    - 9 เดือน 0.00

    - 12 เดือน 10,000,000.00

    - 24 เดือน 0.00

    - มากกวา 2 ปขึ้นไป 0.00

   ประเภทออมทรัพย 880,000.00                   

   ประเภทกระแสรายวัน 65,000.00                     

รวมเงินฝากธนาคาร 10,945,000.00              

รวมเงินคงเหลือทั้งสิ้น 30,000,000.00              

คงเหลือ

20,000.00                                              

43,100,000.00                                       

0.00

0.00

0.00

10,000,000.00                                       

54,110,000.00                                       

0.00

10,990,000.00                                       

0.00

950,000.00                                            

40,000.00                                              

การวิเคราะห  (ตัวอยาง)
จะเห็นวา รายรับรวมในป 2551 เพิ่มสูงขึ้นกวาปที่ผานมา คิดเปนรอยละ 49.68 (ตําแหนงที่ 1)  และรายจาย
รวมในป 2551 เพิ่มสูงขึ้นกวาปที่ผานมา คิดเปนรอยละ 47.66 (ตําแหนงที่ 2) โดยเฉพาะอยางยิ่งรายจาย        
คาที่ดินและสิ่งกอสรางเพิ่มขึ้นสูงสุด คิดเปนรอยละ 133.33 (ตําแหนงที่ 3) ประกอบดวยรายการกอสราง
อาคารเรียนและอาคารประกอบ  และรายจายดานบุคลากรเพิ่มขึ้น คิดเปน  รอยละ 68.75  (ตําแหนงที่ 4)
เนื่องจากรัฐบาลไดปรับอัตราคาจางลูกจางเพิ่มขึ้น ในขณะที่รายจายจากการดําเนินงานลดลงรอยละ 16.67 
(ตําแหนงที่ 5) เนื่องจากมาตรการประหยัดรายจายภาครัฐ  โดยมีรายรับสูงกวารายจายสุทธิ จํานวน 
24,110,000 บาท (ตําแหนงที่ 6) เพิ่มขึ้นจากปที่ผานมาคิดเปนรอยละ 55.55 (ตําแหนงที่ 7)
(สามารถเพิ่มเติมไดตามความเหมาะสม)

รายงานผลการประเมินการบริหารและการดําเนินงาน   

(เฉพาะกรณีที่หนวยงานมีการกําหนดตัวชี้วัดการประเมินผลสําหรับการดําเนินงานภายใต
เงินนอกงบประมาณประเภทนั้นโดยเฉพาะ)




